Por ello Santo Tomás no propone esta distinción tripartita como la fundamental del amor²⁹, ni siquiera de la amistad³⁰. En su comentario a la

²⁴ En: *II Sent.*, d. 41, q. 2, a. 2, ex.; *IV Sent.*, d. 31, q. 1, a. 1, ag. 2; *DV*, q. 22, a. 15; q. 24, a. 1, ad 11; *CG*, l. 3, c. 17 (n. 1996); *I*, q. 5, a. 6; *I-II*, q. 26, a. 4, ag. 3; q. 34, a. 2, ag. 1; q. 99, a. 5; *DC*, q. un., a. 4; *DM*, q. 1, a. 4, ad 12; q. 8, a. 1, ag. 12; *II-II*, q. 23, a. 1, ag. 3; a. 5; q. 26, a. 12; q. 145, a. 3; *LE*, l. 1, lec. 5 (67-71); l. 2, lec. 3 (136-41); l. 3, lec. 21 (43-45); l. 4, lec. 4 (15-18); l. 8, lec. 2 (23-61); lec. 3 (21-96); lec. 6 (156-189-91); l. 9, lec. 7 (106).

²⁵ *LE*, l. 8, lec. 3 (50-52). Lo destaca sobre los demás con términos como: “per prius”: *I*, q. 5, a. 6, ad 3; *LE*, l. 8, lec. 3 (25); “per se”: *I*, q. 5, a. 6; *II-II*, q. 145, a. 2, ag. 1; *LE*, l. 8, lec. 3 (51); utilizan “secundum se”: *I-II*, q. 8, a. 2, ad 2; “propter se”: *I-II*, q. 8, a. 3, ad 4; *II-II*, q. 145, a. 1, ad 1; “simpliciter”: *II Sent.*, d. 21, q. 1, a. 3; *IV Sent.*, d. 27, q. 2, a. 1, ad 4; *I*, q. 5, a. 6 y ad 2; *I-II*, q. 26, a. 4, ag. 3; *II-II*, q. 145, a. 3, ad 3; *LE*, l. 8, lec. 3 (20-22); l. 9, lec. 9 (90).

²⁶ Cfr. *I-II*, q. 39, a. 2, ad 1: “omnes passiones animae regulari debent secundum regulam rationis, quae est radix boni honesti.”; *II-II*, q. 145, a. 3; ad 1; ad 3; a. 4; q. 147, a. 1; *LE*, l. 1, lec. 5 (72); l. 2, lec. 3 (150-60); l. 4, lec. 4 (115); lec. 14 (57 s.); l. 5, lec. 12 (64). Sólo así caracteriza el “verdadero bien del hombre”: cfr. *LE*, l. 8, lec. 2 (34 s.): “sed verum bonum hominis hic dicitur quod ei convenit secundum rationem.” Por eso, también habla del “*bonum honestum*” en paralelo con el bien sin más especificaciones: *III Sent.*, d. 34, q. 1, a. 6; *IV Sent.*, d. 49, q. 3, a. 8, gla. 1; y ag. 3; *I-II*, q. 39, a. 2, ad 2; *II-II*, q. 26, a. 12; *LE*, l. 1, lec. 6 (43 s.); l. 3, lec. 15 (221); lec. 16 (77); l. 9, lec. 7 (127); lec. 9 (26); l. 10, lec. 14 (139 s.); *IR*, c. 9, lec. 1 (n. 738); c. 12, lec. 1 (n. 967); o incluso del “*bonum maius*”: cfr. *II Sent.*, d. 28, q. 1, a. 1; *II-II*, q. 36, a. 2; *LE*, l. 1, lec. 20 (60); l. 9, lec. 9 (167).

²⁷ Cfr. *LE*, l. 8, lec. 3 (69-79): “Et sic patet quod tam illi qui amant propter utile amant propter bonum quod eis provenit, quam etiam illi qui amant propter delectationem amant propter delectabile quod percipiunt, et ita non amant amicum secundum quod ipse in se est, sed secundum id quod accidit ei, scilicet sed secundum quod est utilis vel delectabilis. Unde patet quod huiusmodi amicitiae non sunt per se amicitiae, sed per accidens, quia non amatur homo secundum id quod ipse est, sed secundum utilitatem vel delectationem.”

²⁸ Cfr. *II-II*, q. 145, a. 1, ad 1: “Et hoc modo virtutes sunt propter se appetendae. Unde Tullius dicit, in *II Rhet.* (c. 52), quod ‘quiddam est quod sua vi nos allicit, et sua dignitate trahit’, ut virtus et veritas et scientia. Et hoc sufficit ad rationem honesti.”

²⁹ No aparece nunca la división tripartita en todo el tratado del amor de la *I-II* [sólo en la formulación de las objeciones], ni siquiera en el del *III Sent.* que se halla más vinculado a la *Ethic. Nic.*

³⁰ En los tratados sobre la caridad de Santo Tomás, sólo aparece en: *DC*, q. un., a. 11, ad 6; y *II-II*, q. 26, a. 12; en ambos para clarificar un punto secundario. Sí se encuentran más citas sobre la “amicitia honesta”: cfr. *II Sent.*, d. 3, q. 4, a. 1, ad 3; *III Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2, ad 1; d. 29, q. un., a. 6, ag. 1;

Ethic. Nic. cambia las expresiones, y presenta la división no tanto de la amistad cuanto de los "*amicabilia*"³¹. Así conjuga la división tripartita y el esquema de la duplicidad de objetos y, con la distinción entre los "*amicabilia*" (sentido objetivo a modo de "*bonum*") del amor (acto global), muestra que no se puede definir el amor sólo en referencia al "*honestum*":

*"uniusquisque naturaliter sic vere se amat ut sibi ipsi bona optet, puta felicitatem, virtutem, scientiam, et quae ad sustentationem vitae requiruntur; quaecumque vero aliquis in suum usum assumit, non vere illa amat sed magis se ipsum."*³²

En esta cita se niega que el amor pueda ser definido sólo en referencia a los ejemplos típicos del bien honesto, como son la felicidad, la virtud y la ciencia. Y esto es debido precisamente a la falta de una referencia personal.

En conclusión, Santo Tomás para definir el amor verdadero no recurre al "*bonum honestum*". En verdad lo hace mediante otra división: la del "*amor concupiscentiae-amor amicitiae*"³³, que está en relación con la duplicidad de objetos que destacaba el Angélico³⁴.

1.1.2. La división bipartita cristiana. División de amores-división de niveles

Es difícil hacer una historia exacta del origen de este par; pero sí se

IV Sent., d. 50, q. 2, a. 1, q. 4, ad 2; *DM*, q. 13, a. 4, ad 5; *II-II*, q. 23, a. 1, ag. 3; ad 3; q. 26, a. 7; q. 106, a. 5; q. 117, a. 6, ad 3; esto es lógico pues la referencia a la "honestidad" abre a una referencia posterior.

³¹ Cfr. *LE*, l. 8, lec. 3 (31 -35): "Et quia amicitiae actus est amatio, consequens est quod etiam sint tres species amicitiae aequales numero amabilibus, quarum una est amicitia propter honestum, quod est bonum simpliciter, alia propter delectabile et tertia propter utile". Antes caracteriza la división: *ib.* (21 -25): "cum sint tria amabilia, sicut dictum est, scilicet bonum simpliciter, delectabile et utile, haec differunt specie ab invicem, non quidem sicut tres species ex aequo dividentes aliquod genus, sed secundum prius et posterius se habent".